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SOLICITACAO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>

i 62/02/2023 09:07
Para: Jose Nazareno Almeida de Oliveira <nazarenoalmeida@hotmail.com>;imperanet networks
<imperawork@gmail.com>;A B OLIVEIRA TELECOMUNICAGAO <flash.net100limites@gmail.com>
PREZADO(S) SENHOR(ES),

VENHO SOLICITAR ORCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS PRATICADOS NO
MERCADO, CONFORME ANEXO.

-ATENCIOSAMENTE,
'PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e

Atividades Complementares
Portaria 03/22
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Re: SOLICITACAO

imperanet networks <imperawork@gmail.com>
Sex, 10/02/2023 15:36

_Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
segue em anexo or¢camento solicitado corrigido.

£mesex, 10 de fev. de 2023 as 14:06, imperanet networks <imperawork@gmail.com> escreveu:
Boa Tarde. - '

Segue em anexo o orgamento da solicitagdo conforme solicitado.

Em qui, 2 de fev. de 2023 &s 09:07, DEPARTAMENTO DE COMPRAS [TZ

<departamentocomprascmitz@outlook.com > escreveu:
. PREZADO(S) SENHOR(ES),

" 'VENHO SOLICITAR ORCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS PRATICADOS
*~ ', 'NOMERCADO, CONFORME ANEXO.

.. ATENCIOSAMENTE,
~ PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
. 'Chefe do Departamento Administrativo e

- . Atividades Complementares
» ' . Portaria 03/2‘2.
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PROPOSTA COMERCIAL

Pt o DR e I mewm Dhwen NN DN e Blegyom § i
sng Mus Paraiba, 820 Bairrg Novs imperetnz

£-mail: imperawork@gmail.com

DESCRICAO DO ORCAMENTO

smecimento de link dedicado full duplex para até 100mbps, de interesse da

T e g BB ] 4 3 - gt
Camara Municipal de imperatriz,

SERVICOS / PRODUTOS

DESCRIGAO Q70 VALOR UNITARIO TOTAL

P 2

Fornécimento de link dedicado 1

fad

o | RS 1.543.65 RS 16.980,15
< Full duplex meses |

_ P g el d 5o
ie da proposta: 30 {TRINTAY dias

Imperatriz-MA, 10 de Feversiro de 2023

~

Atencigsamente,

imperane! - Imperatriz Servigos de Intermnet


mailto:lmperawork@gmail.com
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Re: SOLICITACAO

~A
A B OLIVEIRA TELECOMUNICAGAO <flash.net100limites@gmail.com>

Sex, 10/02/2023 16:00

Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>

Boa Tardel
Segue cotacdo de pregos.

Em qui., 2 de fev. de 2023 as 09:07, DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ

<departamentocomprascmitz@outlook.com> escreveu:
PREZADO(S) SENHOR(ES),

VENHO SOLICITAR ORCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS PRATICADOS
NO MERCADO, CONFORME ANEXO.

ATENCIOSAMENTE,
~ PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e

Atividades Complementares
Portaria 03/22
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Soapy ppnamatt
ESTADO DO MARANHAD
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
. ot ?‘B&fﬁ{}m&} Lo
RUA JOAD %g;s&c:&, N°775 A - BACURI ~ IMPERATRIZ-MA
TERMO DE REFERENCIA
1. ESPECIFICACOES:
TEM DESCRICAD DOS SERVICOS _ UNID  QUANT.
- Famecimenio de ok dedicads full duplex para sté 100mbps, ds ]
- 01 interesse da Cémara Municipsl de imperatriz MES ;o I
VALIDADE DA PROPOSTA: R§17.150,00
a Ao h“&,&if&"‘ i WA M \ i poguide 20 m‘} At}
: 3 N iii&’;ﬁ
Nomé e a&sm" 3 do r%zgsemam& lagal
.k
Q&rg&f&mgﬁ&
i Rua Summphicio Moretrg, n™ LIRS Centro, Impenatriz~ MA
iy o4y B CNPJ 69.555.019/0001-09
AR Fone (99} 3524-335%
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PemEn e

ADO DO MARANHAD
AUNICIPAL DE IMPERATRIZ

il
DAMARA

MODELO SUGERIDO DE COTACAO DE PRECOS

MARA iv%i NICIPAL DE IMPERATRIZ - MA
COTAGAQ DE PRECOS PRATICADOS
osta @ solicitagdo desse selor, encaminhamos nossa COTAGAO DE PRECOS

A5y emis) abaxo relacionadols), assumindo inteirs responsabllidade por guaisguer
aimssies gue vertham g ser verdicados ne preparacdo dests planitha,

ATEIMOS que 0s precos unitarios e otais dos itens foram cotados em mosda nacional
e (Real - R$17.160,00), 14 incluidos todos os tibutos imposios e taxas), sncergos
Gacas, trabalhistas, comercials 8 quaisquer oulras despesas incidentes sobre 08 MBsMOs.

o e vab m:ﬁe f;%%ta peshuisa & de 60 (sessenis), dias comdos, contados da data
matura

o 5: n® "
© Cargoffunclo

Gbhservactes:

1) Gis) produlnisjfsarvicols) ootadols) deverd(@o) atender as caracteristicas minimas
constantes no  termo  de  referéncie,  podendo  ser  substituldos  por
protutolsservicols! similares Du superiores ao sohcitado.

. Rua Sunplicio Morsiza, 0 1185, Contrd, Ipesatniz - MA
' CNPIGS 535 019000109
Fong (993 35241359

)

nnos:/{outlook.live.oom/mai I/0/sentitems/id/AQQkADAwATMOMDAAMSOZMDk2LTIhNthMDACLTAngAQALhmH13hAhBNjel56UK6KuM%30/sxs. .1mn
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Srps AT

_ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

ASSUNTO: SOLICITACAO DE PRECOS

Hrezadols) Benhorfes),

> presente, a Camara Municipal de Imperatriz — MA, através do Setor Administeative.
cita  dessa concettuads empresa, informagbes dos wvalores praticados para

ecimento dos produtos efou servigos constantes no TERMO DE REFERENCIA em
anexo, destinados a atender a demanda operacional desta Camars Municipal,

nformamos que a planitha orgamentdria, ora denominada COTAGAO DE 'PRECOS
PRATICADOS, devers ser slaborada por vossa senhoria & impressa em papel timbrado.

nde dedos minimos indispensaveis pera a igentificac@o da empresa (Nome
: i numero do ONPJ & endereco completo), e devera estar assinada oy
‘utbnicada por representante legal, conforme MODELO SUGERIDO em anexo

A planiha orcamentana devers ser encaminhads preferencialments am até 08 {cinoo}
i Lieis, a contar g recebimenio deste, g gl

As intormagdes prestadas por essa empresa serBo ulllizadas para elaboragio de planiha
y 0s praticados em mercado. a qual serd resultante da média antmética dos pregos
wanos par item, entre todas as pesquisas realizadas.

«er1G de contarmas com o pronto stendimento a esta solicitacdo. reiteramos nossos mais
sinceros votes de consideragso.

Arsnoiosaments,

CRTO OUVEIRA TORQUATO
artamerio Administratvo g
plemartarss

| ‘Fion dispensado este protecolo, soments quanda for
L Eepfinmado o resebimento pur s-mail,

Run Simphicio Moreire, »” 1185 Contro, imperatng - MA
' CNPI68.555.0190001-09
Fone (99 35243359

NN
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RE: SOLICITACAO

jose Nazareno Almeida de Oliveira <nazarenoalmeida@hotmail.com>

seq, 27/02/2023 10:59

Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>

Ola bom dial
Em deferimento a contagdo de pregos segue em anexo o documento solicitado.
Atenciosamente;

Nazareno
ITZ INTERNET

De: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
Enviado: segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023 09:30

para: Jose Nazareno Almeida de Oliveira <nazarenoalmeida@hotmail.com>
Assunto: SOLICITACAO '

PREZADO SENHOR,

VENHO SOLICITAR ORCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS PRATICADOS NO
MERCADO, CONFORME ANEXO.

ATENCIOSAMENTE,
PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e

Atividades Complementares
Portaria 03/22
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o,

SOLICITACAO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
Seq. 27/02/2023 09:30

Para: Jose Nazareno Almeida de Oliveira <nazarenoalmeida@hotmail.com>

1 1 anexos (73 KB)
SLICITACAO E PRECOS - INTERNET (1).doc;

PREZADO SENHOR,

VENHO SOLICITAR ORCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS PRATICADOS NO
MERCADO, CONFORME ANEXO.

ATENCIOSAMENTE,
FPAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e

Atividades Complementares
Portaria 03/22
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_ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE PRECOS

“rezado(s) Senhor{es),

Felo presente, a Camara Municipal de Imperatriz —~ MA, através do Setfor Administrativo,
ita dessa conceituada empresa, informacbes dos valores praticados para
acimento dos produtos e/ou servicos constantes no TERMO DE REFERENCIA em
«0, destinados a atender a demanda operacional desta Camara Municipal.

formamos que a planitha orgamentaria, ora denominada COTACAO DE PRECOS
ICADOS, devera ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado,
endo dados minimos indispensaveis para a identificacdo da empresa (Nome
cmpresarial, nimero do CNPJ e enderego completo), e deverd estar assinada ou
rubricada por representante legal, conforme MODELO SUGERIDO em anexo. N

4 planitha orgcamentéaria deverd ser encaminhada preferencialmente em até 05 (cinco)
uteis, a contar do recebimento deste, no e-mail:

scomorasomitz@outiook com

is informacbes prestadas por essa empresa serdo utilizadas para elaboracéo de planilha
recos praticados em mercado, a qual seré resultante da média aritmética dos pregos

arios por item, entre todas as pesquisas realizadas.

serty de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitacdo, reileramos nossos mais
sinceros votos de consideracao.

stenclosamente,

RECEBIDO

O ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO PRI AR
> do Departamento Administrativo e RESPONSAVEL PELAS INFORMACOES;

miplem atares
“,.s,;;Q@; ¢ _&k Manpeeo A 135{ %W
ACO ci{mmé{) DA EMPR&SA

V97.521.407/0001-04 |

OMATICA BIDA
Mitkomenm 4281
Ceantro
CEPESBO-170
imperatiz - MA |
i ispensado este protocoles¢omente gquancdo for
confirmado o recebimerntoc por e-mail.

£

Rua Simplicio Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359

R
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~ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

MODELO SUGERIDO DE COTAGAO DE PRECOS

EM PAPEL THMBRADO DA EMPRESA™
{Nome empresarial, namero CNPJ e endereco compieto)

CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA
COTACAO DE PREGOS PRATICADOS
- resposta a solicitagao desse setor, encaminhamos nossa COTACAO DE PRECOS

sara ofs) item(s) abaixo relacionado(s), assumindo inteira responsabilidade por quaisquer
crros ou omissées que venham a ser verificados na preparagdo desta planilha. .

eclaramos que os pregos unitarios e totais dos itens foram cotados em moeda nacional
nte (Real — R$), ja incluidos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais,
nalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre 0s mesmos.

?}-‘- NWW J¥ 126» f:f&WW% W3
Ndine e asshaturel do representante idga! - oL o W'

C.1. n° 128390119993 ST e

Cargo/funcdo ~ Socio Administrador L

sy

) . oo
Observacbes: -

1} Ofs) produto({s)/servico(s) cotado(s) devera(do) atender as caracleristicas minimas
constantes no termo de referéncia, podendo ser substituidos por
produto{s)/servigo(s) similares ou superiores ao solicitado.

Rua Simplicio Moreira, n® 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359

K
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) ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

EM PAPEL TIMBRADQO DA EMPRESA”
{Nome empresarial, nimero CNPJ e endereco completo)

TERMO DE REFERENCIA

PECIFICACOES:

DESCRICAO DOS SERVICOS UNID | QUANT. VALOR

i
i Fornecimento de link dedicado full duplex para
i

até  100mbps, de interesse da Camara X R$ 17.050,00
Municipal de Imperatriz. MES 11
VALIDADE DA PROPOSTA: 30/03/2023 -\
%ﬂ‘g
3 \@Q o
it &‘ s';ﬁi\{;?y“ e
‘gﬁ}v‘g S ixg{}“?ﬁg\;’wﬁ@'&
; 1;%:qv$f& ~é\3§® ;:;g’»‘» 11
imperatriz - _MA_, emn 27 de Fevereiro de 2023 q® ;:;gai\'*“
* Adogant A MM L
ome e as&matu{a do representante legal xff‘,f
{. n°® 128390119083

Cargsffung:éo Socio Administrador

Rua Simplicio Moreira, n® 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359
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RE: SOLICITACAO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
Seg, 27/02/2023 11:17 ‘

Para: imperanet networks <imperawork@gmail.com>

Prezado Senhor,

Solicito o envio de documentacdo para Camara Municipal de Imperatriz, visando a
comprovacao da capacidade técnica.

Devera encaminhar juntamente a proposta de precos devidamente justificada utilizando-
se do Fornecimento de link dedicado full duplex para até 100mbps, de interesse da
Camara Municipal de Imperatriz, conforme proposta.

Obrigatoriamente, no original ou copia devidamente autenticada ou a ser autenticada:

DOCUMENTOS DE HABILITACAO:

- 1.1.  Habilitagao Juridica

i. Cédula de identidade do empresario (no caso de microempreendedor i
ndividual, ou empresario, ou empresa
individual de responsabilidade limitada - EIRELI), ou de
todos os sécios (no caso de sociedade civil ou empresa Itda), ou do pre
sidente (no caso de cooperativa, fundagéo ou
sociedade andnima); e Inscricao de Microempreendedor Individual; ou

ii. Requerimento de Empresario, no caso de empresa individual; ou

iii. Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI; ou

iv. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor com todas as suas
eventuais alteragdes ou consolidado, devidamente registrado, em se
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por acoes,
acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores; ou

v. Inscricao do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada
de prova de diretoria em exercicio; ou

vi. Decreto de autorizacdo, em se tratando de empresa ou sociedade
estrangeira em funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizacdo
para funcionamento expedido pelo 6rgao competente, quando a atividade
assim o exigir.

T
\ 7
/ /

1.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista: V%

1.Prova de inscricdo no  Cadastro Nacional de  Pessoas
Fisicas (CPF) do empresario (no caso de microempreendedor individual, o
u empresario, ou empresa
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individual de responsabilidade limitada - EIRELI), ou de
todos os sécios (no caso de sociedade civil ou empresa Ltda.), ou do pr
esidente (no caso de cooperativa, fundacao ou

sociedade andnima), comprovando a inscricdo para coma Fazenda Federal

2. E facultada a apresentacao da prova de
inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas

3. Fisicas (CPF), se a numeragao do mesmo
estiver explicita na cédula de identidade.

4. Prova de inscricao no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ),
através do Comprovante de Inscricdo e de Situacdo Cadastral, emitido
pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,
comprovando possuir situacao cadastral ativa para com a Fazenda
Federal.

5. Prova de Regularidade com os Tributos Municipais do domicilio ou sede
da licitante, mediante a:

6. Certidao Negativa de Débitos, ou Certiddo Positiva com efeitos de
Negativa, relativa a atividade econémica, expedida pelo Municipio do
domicilio ou sede do licitante, comprovando a regularidade para com a
Fazenda Municipal.

7. Certidao Negativa, ou Certidao Positiva com efeitos de Negativa, quanto a
Divida Ativa do Municipio, expedida pelo Municipio do domicilio ou sede
do licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda
Municipal.

8. Prova de Regularidade com os Tributos Estaduais do domicilio ou sede da
licitante, mediante a:

9. Prova de inscricdo no Cadastro de Contribuintes Estadual, através de
Consulta Publica ao Cadastro Estadual do domicilio ou sede da empresa
licitante, expedido pelo Sistema Integrado de Informacdes sobre
Operacdes Interestaduais com Mercadorias e Servicos (Sintegra),
comprovando possuir inscricdo habilitada no cadastro de contribuintes
estadual.

10. Certidao Negativa de Débitos, ou Certiddo Positiva com efeitos de
Negativa, expedida pelo Estado do domicilio ou sede da empresa
licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

11. Certidao Negativa, ou Certidao Positiva com efeitos de Negativa, quanto a
Divida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicilio ou sede da
empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda
Estadual.

ntips//outiook.live.com/mail/0/inbox/id/ AQQKADAWATMOMDAAMS0zMDK2LTIhNjItMDACLTAWCgAQALhmH13hAhBNjel56UKEKUM%3D/sxs/AQ. .. 2/4



16/02/2023, 07:51 Email - DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ - Outlook LS

12. Prova de regularidade com os Tributos Federais do domicilio ou sede do
licitante, mediante a:

13. Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, assim como a regularidade das contribuicoes
previdenciarias e de terceiros conforme Portaria PGFN/RFB n° 1751, de 02
de outubro de 2014;

14. Certificado de Regularidade de Situacdo do FGTS - CRF, emitido pela
Caixa Econdmica Federal - CEF, comprovando a regularidade perante o
Fundo de Garantia por Tempo de Servico.

15. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT,

16. COMPROVAR ATRAVES DE CONTRATOS FIRMANDO COM OUTROS ORGAOS
OU EMPRESAS PARA SERVIR DE PARAMETRO NA REALIZACAO DESTA
CONTRATACAO.

1.3.  Qualificagao Técnica:
i. Um ou mais atestados de capacidade técnica fornecidos por pessoa
juridica de direito piblico ou privado, comprovando que a licitante ja
prestou servicos compativeis.

ATENCIOSAMENTE,

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares
Portaria 03/22

De: imperanet networks <imperawork@gmail.com>

Enviado: sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 15:34

Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
Assunto: Re: SOLICITACAO

segue em anexo orgamento solicitado corrigido.

£m sex, 10 de fev. de 2023 as 14:06, imperanet networks <imperawork@gmail.com> escreveu:
Boa Tarde.

Segue em anexo o orcamento da solicitacdo conforme solicitado.

Em qui,, 2 de fev. de 2023 as 09:07, DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ

<departamentocomprascmitz@outlook.com > escreveu: N/
PREZADO(S) SENHOR(ES), Y
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VENHO SOLICITAR ORCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS PRATICADOS
NO MERCADO, CONFORME ANEXO.

{
Lk

ATENCIOSAMENTE,

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares

Portaria 03/22
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Re: SOLICITACAO

imperanet networks <imperawork@gmail.com>
Seq. 27/02/2023 15:51
Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>

[l 10 anexos (4 MB)

dade e CPF - Kelrem de Sousa Mendes Rodrigues.pdf, identidade_elvis_presiey.pdf; CONTRATO SOCIAL IMPERANET
P-01-mesclado.pdf;, CNDA Estadual 09-03-2023.pdf; CND Municipal 26-03-2023.pdf; Certificado de Regularidade 12-03-
wdf, CNDA Trabalhistas - 15-08-2023.pdf; CND Federal 17-08-2023.pdf; CND Estadual 09-03-2023.pdf; cartdo cnpj.pdf;

ant

Em seg., 27 de fev. de 2023 as 11:17, DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ

<departamentocomprascmitz@outlook.com> escreveu:
Prezado Senhor,

Solicito o envio de documentacao para Camara Municipal de Imperatriz, visando a
comprovacao da capacidade técnica.

Devera encaminhar juntamente a proposta de precos devidamente justificada
utilizando-se do Fornecimento de link dedicado full duplex para até 100mbps, de
interesse da Camara Municipal de Imperatriz, conforme proposta.

Obrigatoriamente, no original ou copia devidamente autenticada ou a ser autenticada:

DOCUMENTOS DE HABILITAGCAO:

1.1.  Habilitacdo Juridica

i. Cédula de identidade do empresario (no caso de microempreendedor
individual, ou empresario, ou empresa
individual de responsabilidade limitada - EIRELI), ou de
todos os socios (no caso de sociedade civil ou empresa ltda), ou do p
residente (no caso de cooperativa, funda¢ao ou
sociedade andnima); e Inscricao de Microempreendedor Individual; ou

ii. Requerimento de Empresario, no caso de empresa individual; ou

iii. Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI; ou

iv. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor com todas as suas
eventuais alteragdes ou consolidado, devidamente registrado, em se
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por acdes,
acompanhado de documentos de eleicao de seus administradores; ou

v. Inscrigao do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada
de prova de diretoria em exercicio; ou

vi. Decreto de autorizagdo, em se tratando de empresa ou sociedade
estrangeira em funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizacio
para funcionamento expedido pelo 6rgao competente, quando a
atividade assim o exigir.

L
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- 1.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista:

1.Prova de inscricio no Cadastro Nacional de Pessoas
Fisicas (CPF) do empresario (no caso de microempreendedor individual,
ou empresario, ou empresa
individual de responsabilidade limitada - EIRELI), ou de
todos os sécios (no caso de sociedade civil ou empresa Ltda.), ou do
presidente (no caso de cooperativa, fundagao ou
sociedade anonima), comprovando a inscricdo para coma Fazenda Feder
al.

B 2.E facultada a apresentacao da prova de
inscricao no Cadastro Nacional de Pessoas

3. Fisicas (CPF), se a numeragao do mesmo
= estiver explicita na cédula de identidade.

4. Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ),
através do Comprovante de Inscricdo e de Situacdo Cadastral, emitido
pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,
comprovando possuir situacdo cadastral ativa para com a Fazenda
Federal.

5. Prova de Regularidade com os Tributos Municipais do domicilio ou sede
da licitante, mediante a:

6. Certiddao Negativa de Débitos, ou Certidao Positiva com efeitos de
Negativa, relativa a atividade econdémica, expedida pelo Municipio do
domicilio ou sede do licitante, comprovando a regularidade para com a
Fazenda Municipal.

7. Certidao Negativa, ou Certidao Positiva com efeitos de Negativa,
quanto a Divida Ativa do Municipio, expedida pelo Municipio do
domicilio ou sede do licitante, comprovando a regularidade para com a
Fazenda Municipal.

8. Prova de Regularidade com os Tributos Estaduais do domicilio ou sede
da licitante, mediante a:

9. Prova de inscricdo no Cadastro de Contribuintes Estadual, através de
Consulta Pablica ao Cadastro Estadual do domicilio ou sede da empresa
licitante, expedido pelo Sistema Integrado de Informagoes sobre
Operagées Interestaduais com Mercadorias e Servicos (Sintegra),
comprovando possuir inscricao habilitada no cadastro de contribuintes
estadual. \

v.ms://outlook.live.com/mai|/0/inbox/id/AQQkADAwATMOMDAAMSOzMDk2LTIhNthMDACLTAngAQALhmH1 3hAhBNjel56UK6KUM%3D/sxs/AQ... 2/4
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

1.3.

Email - DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ - Outlook | A
Certidao Negativa de Débitos, ou Certiddao Positiva com efeitos d
Negativa, expedida pelo Estado do domicilio ou sede da empresa

licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

Certidao Negativa, ou Certidao Positiva com efeitos de Negativa,
quanto a Divida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicilio ou
sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a
Fazenda Estadual.

Prova de regularidade com os Tributos Federais do domicilio ou sede do
licitante, mediante a:

Certidao Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, assim como a regularidade das contribuicdes
previdenciarias e de terceiros conforme Portaria PGFN/RFB n° 1751, de
02 de outubro de 2014;

Certificado de Regularidade de Situacdo do FGTS - CRF, emitido pela
Caixa Econdmica Federal - CEF, comprovando a regularidade perante o
Fundo de Garantia por Tempo de Servico.

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

COMPROVAR ATRAVES DE CONTRATOS FIRMANDO COM OUTROS
ORGAOS OU EMPRESAS PARA SERVIR DE PARAMETRO NA REALIZACAO
DESTA CONTRATACAO.

Qualificagcao Técnica:

. Um ou mais atestados de capacidade técnica fornecidos por pessoa

juridica de direito pUblico ou privado, comprovando que a licitante ja
prestou servicos compativeis.

ATENCIOSAMENTE,

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares
Portaria 03/22

De: imperanet networks <imperawork@gmail.com>
Enviado: sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 15:34

- Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
Assunto: Re: SOLICITACAO

segue em anexo orcamento solicitado corrigido. W

~ Em sex, 10 de fev. de 2023 as 14:06, imperanet networks <imperawork@gmail.com> escreveu:
ntins://outiook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATMOMDAAMS0zMDK2L TIhNjItMDACLTAWCGAQAL hmH13hAhBNjel56UKEKUM%3D/sxs/AQ. ..
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Boa Tarde,

Segue em anexo o or¢camento da solicitacdo conforme solicitado.

Em qui, 2 de fev. de 2023 as 09:07, DEPARTAMENTO DE COMPRAS [TZ

<departamentocomprascmitz@outlook.com > escreveu:
PREZADO(S) SENHOR(ES),

Y * VENHO SOLICITAR ORCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS
B PRATICADOS NO MERCADO, CONFORME ANEXO.

ATENCIOSAMENTE,

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares

Portaria 03/22

.‘t‘\‘
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CONTRATO DE CONSTITHICO Dkt SOCIEBADE LIMITADA ,

ELVIS PRESLEY RODRIGUES DE MACEDO. brasileiro, natural de

Imperatriz - Ma, solteiro, data de nascimento g}ﬁ(}‘i? 1982, mﬁéer&énte, Pl g 96?.959,303»?8.
Carteira de Identidade n® 12847551999.¢ UEJUSPC-Ma | residente e domiciliado & Rua Banta Fe,
312 A, Vilinha, CEP: 65.900-010, Triperatriz - Ma. e ANALBERTO BARBOSA
RODRIGUES. brasileiro, natural de Imperatriz -MA . solteiro. data de nascimento 12/01/1979,
comerciante; CPF n? 795.058.803-91, Carteira de Identidade n° (53095196-7 GEJRISPC-MA .
residente e domiciliado 4 Rua Paraiba, 620. Nova Imperatriz, CEP: 65.907-260, Imperatriz - Ma,
constituem uma sociedade limitada, mediante as seguintes cliusulas:

£
CLAUSULA PRIMEIRA: A. sociedade girard sob o nome empresdrial de: RODRIGUES F
MACEDO LTDA., ¢ tera.sede e domicilio na Rua Paraiba. 620, Nova lmperatriz. CEP: 65.907.
260, Imperatriz - Ma ‘ -

o

CLAUSULA SEGUNDA: O Capital Social serd de RS 100.000.00(Cem mil reais), dividido em

H00.000{Cem mil) quotas de valor nominal RS 1.00(um real). cada uma. integralizadas, neste ato

em moeda corrente do Pais pelos socios: ‘ & ‘
ANALBERTO BARBOSA RODRIGUES .......... 50% 50.000 quotas RS 30.000.00

- ELVIS PRESLEY RODRIGUES DE MACED®O . 50% 50000 quotas R% 30,000.00

Yot oo i v = 100% 100.000 quotas RS 100.000.00

4

CLAUSULA TFRCEIRA: O objeto serd: \

» 61.10-8-03 - Servicos de comunicacdo multimidia ~ 3CM 4 :

* 61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes

¢ 47.89-0-07 - Comeércio varejista de equipamentos para escritorio

¢ 4751-2-01 - Coméreio varejista especializada de  equipamentos ¢ suprimentos  de
informatica : -

¢ 4292-8-01 - Montagem de estruturas metalicas

® 61.90-6-99 - Oulras atividades de telecomu nicagdes ndio especificadas anteriorme e

¢« 93.11-8-00- Reparacioe manulenedo de computadores ¢ de equipamentos pertlénicos

¢« G63.11-9-00 - Tratamento de dados. provedores de servigos de .:uyi'iesugég ¢ Serviens e
hospedagem na internet

CLAUSULA QUARTA: A sociedade niciwrd suas atividades a partir da data do arquivamento
deste contrato na Junta Comercial do Estado do Maranhdo ¢ seu prazo de duracdo ¢ indeierminado:

CLAUSULA QUINTA: As quotas sao indivisiveis ¢ niio poderio ser cedidas ou transteridas a
tereiros sem o consentimento do outra 30¢io. a quem fica asseaurado. em iguaidade de condicoes
¢ prego direito de preferencia para a sus aquisicdo se postas a venda. fonnalizando. e realiznda s
cessio delas, alteragdo contratual pertinente ;

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada s0¢io ¢ restrita ao valor de suas quOs. mas
todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social. nos ermos do Art. 1052 do
Céd. Civili2002; '

.
CRAUSU LA SETIMA: A administeacdo da sociedade caberd 4 ambos 0s socios, com us poderes
¢ awibuigdes de Sécios-administradores autorizado o uso' do nome empresarial. vedado. no
entanto. em atividades estranhas ao interesse social oy assumir obrigactes sejam em favor do
qualquer dos quotistas ou de terceiros. bem como onerar ou alienar bens imévels da sociedade.
sem autorizagiio do outro sécie: :

o
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CLAUSULA OITAVA: Ao termino de cada exercicio cocigl, em 31 de dezembro, os
administradores prestard contas justificadas de sun adminisiragic, procedendo 4 elaboragio do
inventario, do balango patrimonial e d¢ bzlango ¢ rasultade-econdmico, cabendo aos socios,
na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas;

CLAUSULA NONA: Nos quatros meses seguintes ao termino do exercicio social, 0s sdcios
deliberardo sobre as contas e designardio administrador(es) quando for o caso;

CLAUSULA DECIMA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial em outra
dependéncia. mediante alteracfio contratual assinada por todos os sécios;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de "pro-labore!, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou
mexistindo interesse destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera
apurado ¢ liquidado com base na situacdo patrimonial da sociedade, & data da resolugio,
verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo unico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relaglo a seu sécio;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os Administradores declaram sob as penas da lei, de
que ndo estd impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude
de condenagao criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos piiblicos; ou por crime falimentar, de prevaricacio, peita
ou suborno. concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional. contra normas de defesa da concorréneia contra as relagdes de consumo:

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Fica eleito o foro de Imperatriz-ma., para o exercicio € o
cumprimento dos direitos e obrigacdes resultante deste contrato;

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em
trés vias de igual teor.

Imperatriz-Ma., 27 de Julho de 2011

’K"f?*‘ e
E MACEDO
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RODRIGUES E MACEDO LTDA - ME
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO

ELVIS PRESLEY RODRIGUES DE MACEDO, brasileiro, comerciante, solteiro, natural de .
Imperatriz/MA, nascido em 23/01/1983, residente e domiciliado a Rua Santa Fé, n®
312 a, Bairro Vilinha, CEP 65915-506 Imperatriz/MA portador do RG 012847551999-0
GEJUSPC/MA e CPF n? 967.959.303-78 e ANALBERTO BARBOSA RODRIGUES,
brasileiro, comerciante, solteirol, natural de Imperatriz/MA, nascido em 12/01/1979,
residente e domiciliado & Rua Paraiba, n? 620, Bairro Nova Imperatriz, CEP 65907-260
Imperatriz/MA, portador do RG 053095196-7 GEJUSPC/MA e CPF n? 795.058.803-91.
Unicos sécios da firma: RODRIGUES E MACEDO LTDA - ME, estabelecida na Rua
Paraiba, n® 620, Bairro Nova Imperatriz, CEP 65907-260 Imperatriz/MA, com o seu
contrato social arquivado na JUCEMA - JUNTA COMERCIAL DO MARANHAO, sob o n¢
21200768121, e inscrita no CNPJ sob o n® 14.788.089/0001-07, resolvem de comum
acordo assim, alterar, consolidar o Contrato Social, mediante clausulas e condicdes
seguintes:

12 - A sociedade que gira sob o nome empresarial RODRIGUES E MACEDQ LTDA - ME,
girara, a partir da data do arquivamento, sob o nome empresarial IMPERANET —
IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA.

¢ - £ admitido na qualidade de socia KELRIM DE SOUSA MENDES RODRIGUES,
brasileira, comerciante, casado em regime parcial de bens, natural de Imperatriz/MA,
nascido em 21/12/1991, residente e domiciliado & Rua Cardeais, n? 03, Quadra 23,
Bairro Santa Inés, CEP 65919-284 Imperatriz/MA, portador do RG 032238362006-2
SESP/MA e CPF n? 054.525.723-92.

¢ - Retira-se da sociedade o s6cio ANALBERTO BARBOSA RODRIGUES, detentor de
50.000 {cinquenta mil) quotas, no valor nominal de RS 1,00 (um real) cada uma,
correspondendo a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), cedendo e transferindo a
totalidade das quotas para a sécia KELRIM DE SOUSA MENDES RODRIGUES.

§ 12 O sdcio cedente declara, neste ato, haver recebido do sdcio admitido o valor de
RS 50.000,00 (cinquenta mil reais) pela venda de suas quotas, outorgando ao mesmo
e a sociedade, plena e irrevogdvel quitagdo, para nada mais exigir em juizo ou fora
dele. )

CERTIFICO O REGISTRO EM 21/12/2018 14:24 SOB N° 20180711601.
PROTOCOLO: 180711601 DE 20/12/2018. CODIGO DE VERIFICACAO:
11805387477. NIRE: 21200768121.
JUCEMA IMPERANET - IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA
) Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARTA-GERAL
sio ruis, 21/12/2018
www.empresafacil.ma.gov.br

A
X'

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacio




§ 2° O socio ELVIS PRESLEY RODRIGUES DE MACEDO renuncia expressamente ao
direito de aquisicdo das quotas cedidas e transferidas a sécia KELRIM DE SOUSA
MENDES RODRIGUES. ‘

§ 32 O Capital Social que é de RS 100.000,00 {cem mil reais), representado por
100.000 (cem mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 {um real) cada uma, totalmente
subscrito e integralizado, em moeda corrente nacional, apds a cessdo e transferéncia
de quotas, e da retirada e admiss3o de socio, fica assim distribuido:

Quorista " NeDE | VAWOR ToraL (RS) Percentual
Quotas | NominaL %
o (RS)

ELVIS PRESLEY RODRIGUES DE 50.000 1,00 | R$50.000,00 50%
MACEDO
KELRIM DE SOUSA MENDES 50.000 1,00 | R$50.000,00 50%
RODRIGUES ‘
TOTAL 100.000 RS 100.000,00 100%

A responsabilidade dos sécios é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem

. solidariamente pela integralizacdo do capital social, na forma do art. 1052 da lLej
10.406/02. Cada quota ¢ indivisivel e confere a seu titular o direito a voto nas
deliberacBes sociais.

42 — A administracdo da sociedade caberid a ambos 0s socios, com 0s poderes e
atribuicbes de incumbir de todas as operagdes e representardo a sociedade ativa e
passiva, judicial e extrajudicialmente, autorizando o uso do nome empresarial, vedado,
no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢des seja em
favor de quaisquer quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imoveis da sociedade, sem autbrizagéo do outro sécio (art. 997, VI; 1.013, 1.015,
1.064, CC/2002).

¢ - Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, a administradora
prestara contas justificadas de sua administracdo, procedendo 3 elaboracio do
inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos

CERTIFICO O REGISTRO EM 21/12/2018 14:24 SOB N° 20180711601.
PROTOCOLO: 180711601 DE 20/12/2018. CODIGO DE VERIFICAGXO:
11805387477. NIRE: 21200768121.
IMPERANET - IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA
JUCEMA Lilian Theresa Rodrigues Mendonga A
SECRETARIA-
sio ruis, 21/12/2018
www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdc de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cédigos de verificaciio



socios, na propor¢do de suas quotas, as lucros ou perdas apuradas (art. 1.065,
CC/2002).

¢ - Os Administradores declaram sob as penés da lei, de que n3o estdo impedidos de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia contra
as relagbes de consumo (art. 1.011, § 12, CC/2002).

A vista da modificagdo ora ajustada, consolida-se o contrato social, com a seguinte
redacdo:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial de IMPERANET -
IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA. -

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem sede e domicilio na estabelecida na Rua
Paraiba, n? 620, Bairro Novo Imperatriz, CEP 65907-260 Imperatriz/MA, podendao abrir,
fechar filiais, escritério em qualquer parte do territdrio nacional, mediante alteracdo
contratual, obedecendo as disposi¢des legais.

CLAUSULA TERCEIRA: A atividade Econdmica da sociedade é:

6110-8/03 - Servicos de comunicagdo multimidia - SCM;

4292-8/01 - Montagem de estruturas metalicas;

4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de

informatica;

4789-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para escritdrio;

6190-6/01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes;

6190-6/99 - Outras atividades de telecomunicacdes nio especificadas anteriormente;

6311-9/00 - Tratamento de dados, provedores de servicos de aplicagdo e servicos de
- hospedagem na internet;

9511-8/00 - Reparagdo e manutencio de computadores e de equipamentos

periféricos.
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social e de,R$ 100.000,00 (Cern mil reais), dividido em

100.000 (Cem mil) quotas de valor nominal RS 1,00 (um real), cada uma, devidamente
integralizadas, em moeda corrente do Pais pelos socios:

QUOTISTA NeDE [ VALOR TotaL (RS) Percentual
QuUOTAS NoMmINAL %
(R$)

ELVIS PRESLEY RODRIGUES DE 50.000 1,00 RS 50.000,00 50%
MACEDO ‘
KELRIM DE SOUSA MENDES ~50.000 1,00 RS 50.000,00 50%
RODRIGUES
TOTAL 100.000 RS 100.000,00 100%

CLAUSULA QUINTA: A administracdo da sociedade caberd a ambos os sécios, com os
poderes e atribuicbes de incumbir de todas as operacdes e representardo a sociedade

ativa e passiva, judicial e extrajudicialmente, autorizando o uso do nome empresarial,

vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes
seja em favor de quaisquer quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar
bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio {art. 997, Vi; 1.013, 1.015,
1.064, CC/2002).

CLAUSULA SEXTA: Os Administradores declaram sob as penas da lei, de que ndo estio
impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de

condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda-

que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricacdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia contra
as relagbes de consumo, fé publica, ou a propriedade (art. 1.011, § 12, CC/2002).

CLAUSULA SETIMA: O tempo de duragdo d‘a sociedade € por tempo indeterminado
(art. 997, 11, CC/2002).

CLAUSULA OITAVA: As quotas sdo indivisiveis e n3o poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado
em igualdade de condigdo e prego direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas
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a venda, formalizando, se realizada a cessdo dé!as, a alterag¢do contratual pertinente
(art. 1.056, art. 1.057, CC/2002).

CLAUSULA NONA: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social (art. 1.052,
CC/2002).

CLAUSULA DECIMA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres
sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, 3 data da
resolugdo, verificada em balanco especiaimente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento seré adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo a seu sdcio (art. 1.028, art. 1.031, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: Ao termino de cada exercicio social, em 31 de
dezembro, os administradores prestardo contas justificadas de sua administracio,
‘procedendo a elaboragdo do inventério, do balanco patrimonial e do balango de
resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgio de suas quotas, os lucros ou
perdas apuradas (art. 1.065, CC/2002).

PARAGRAFO UNICO: Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, os
socios deliberardo sobre as contas e designardo administrador(es), quando for o caso
(art. 1.071 € 1.072, § 29, e art. 1.078, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: As omissdes ou duvidas gue possam ser suscitadas
sobre o presente contrato serdo resolvidas com base na legislagdo das Sociedades
Limitada e Cddigo Civil Brasileiro.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro de Imperatriz - MA, para o exercicio e
o cumprimento dos direitas e obrigacdes resuitante deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento por via
tnica destinado a arquivamento na Junta Comercial do Estado do Maranh3o.

Imperatriz-MA, 25 de Setembro de 2018.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DA™ DE ASERTURA
I1VI 4;;%8];89/0001 =07 CADASTRAL 19/12/2011

NOME EMPRESARIAL
IMPERANET - IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IMPERANET ME

| CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
| 61.10-8-03 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

42.92-8-01 - Montagem de estruturas metilicas

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes nio especificadas anteriormente

95.11-8-00 - Reparagéo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PARAIBA 620 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.907-260 NOVA IMPERATRIZ IMPERATRIZ MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(99) 8808-1381

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Takxn

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 19/12/2011

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Sekdidirir

BRIk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/04/2022 as 11:36:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certiddo: 077558/22 Data da 09/11/2022 16:32:06

Inscrigao Estadual: 123746370 CPF/CNPJ: 14788089000107

Razao Social: IMPERANET IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA
Enderego: RUA PARAIBA, 620 CEP: 65907260 - NOVA IMPERATRIZ
Telefone: (99)88081381 Municipio: IMPERATRIZ

UF: MA

Certificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 09/03/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagédo de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE,

Data Impressdo: 09/11/2022 16:32:06


http://portal.sefaz.ma.gov.br/

28/02/2023, 07:58 it Certiddo Negativa de Débito :::

s 4 Cantistdy Nagatiea g Dl A

Resuiltado da Validagdo da Certiddo NegativaDividaAtiva de Divida Ativa

CERTIDAQC VALIDA!
N° da Certidéo: 077558/22
Data de Validade: 09/03/2023
Data de Emiss&o: 09/11/2022 16:32:06
Inscrigdo Estadual: 123746370
CPF/CNP3J: 14788089000107
. Raz8o Social: [IMPERANET IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA

s:stemas.sefaz.ma.gov.br/oertidoes/jsplvalidacaoCertidaoNegativaDividaAtivalvalidacaoCertldaoNegativaDividaAtivaResultado.jsf 11



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 213079/22 Data da 09/11/2022 16:30:54

_ Inscricdo Estadual: 123746370 CPF/CNPJ: 14788089000107
Razao Social: IMPERANET IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA
Enderego: RUA PARAIBA, 620 CEP: 65907260 - NOVA IMPERATRIZ
felefone: (99)88081381 Municipio: IMPERATRIZ UF: MA

—ertificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
1°5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
lributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
dentificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e néo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 09/03/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
nttp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Débito".

St CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 09/11/2022 16:30:54


http://portal.sefaz.ma.gov.br/

:i: Certiddo Negativa de Débito :::

sty Sartietdy Mgt da Ydaity

> CCROTTMEP SIS POl

N° da Certidfio: 213079/22
Data de Validade: 09/03/2023
Data de Emisséio: 09/11/2022 16:30:54
Inscriciio Estadual: 123746370
CPF/CNPJ: 14788089000107
Raz&o Social: IMPERANET IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA

mstemas.sefaz.ma.gov.br/certidoesljsp/validacaoCertidaoNegativalvalIdacaoCertIdaoNegativaResultado.jsf 171




PREFEITURA DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAO
ORGCAMENTARIA - SEFAZGO
CNPJ: 06.158.455/0001-16
Rua Godofredo Viana 722/738, Centro CEP: 65901-480 - Imperatriz-MA

31/01/2023 11:50:05

USUARIO:ANONYMOUS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS-CND N° 1402/2023
AUTENTICAGAO:XBRQ-NT8A
A Prefeitura do Municipio de Imperatriz - MA, por intermédio do departamento de

arrecadacé@o, CERTIFICA, a pedido da pessoa interessada, que o contribuinte IMPERANET -
IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA, devidamente Inscrito(a)  sob
0 CNPJ 14.788.089/0001-07 abaixo qualificado, encontra-se em situacdo regular perante a
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE IMPERATRIZ, n&o constando débitos
referentes a Tributos municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

Reserva-se o direito de a Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos posteriormente
comprovados, ou que venham a ser apurados, hipétese prevista no Cédigo Tributario Municipal -
CTM e prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei Federal n°5.172/1966.

DADOS DA EMPRESA:

CNPJ: 14.788.089/0001-07

Razéo Social: IMPERANET - IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA
Enderego: RUA PARAIBA, 620 NOVA IMPERATRIZ

Inscrigdo: 914444-0

Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL
Data de Inicio: 19/12/2011

Atividade Principal: 6110803-SERVICOS DE COMUNICACAO MULTIMIDIA - SMC
Nome Fantasia: IMPERANET

A Referida Certidéo tera validade até 26/03/2023.

IMPERATRIZ-MA, 31/01/2023.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IMPERANET - IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 14.788.089/0001-07

Certidédo n®°: 7213811/2023

Expedicdo: 16/02/2023, as 08:16:10

Validade: 15/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que IMPERANET - IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 14.788.089/0001-07,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

BUvidas ¢ sugsatdes: o


http://www.tst.jus.br

. VI ———

TS

28/02/2023, 08:07 Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas

Validagao de certiddo de débitos emitida

O servigo de validago de certiddes emitidas destina-se ao 6rgao

licitante ou ao interessado em conferir a autenticidade da certidso
apresentada.

Operagéo efetuada com sucesso.

o) (

https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces;jsessionid=FUF YQEF MiaEed_GNtifh4mde48BmVXVAUTQK]Qz.cndt-certidac41 -vmwl6
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IMPERANET - IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 14.788.089/0001-07

Certiddo n°: 7213811/2023

Expedicdo: 16/02/2023, as 08:16:10

Validade: 15/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

.Certifica-se que IMPERANET - IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 14.788.089/0001-07,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Lels do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Davidas ¢ sugsatdes: condtltst.juas.br


http://www.tst.jus.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procqradoria-GeraI da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IMPERANET - IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET LTDA
CNPJ: 14.788.089/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
na@o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagso do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 01:52:00 do dia 18/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/08/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 25FF.3D46.5BDC.F58A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

28/02/12023, 08:09 Confirmag&o da Autenticidade de Certiddes

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmagéo de Autenticidade de Certidso

CNPJ: 14.788.089/0001-07

Codigo de Controle: 25FF.3D46.5BDC.F58A
Data da Emiss&o: 18/02/2023

Hora da Emissdo: 01:52:00

Tipo Certiddo: Negativa

Certidao Negativa emitida em 18/02/2023, com validade até 17/08/2023.

Nova consulta (/Servicos/certidaointernetJPJ/Autenticidade/Conﬁrmar)

nttps://soiucoes.receita.fazenda.gov.brlServicos/certldaointemet/PJlAutenticidade/Conﬁrmar
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 14.788.089/0001-07
Razdo Social: RODRIGUES E MACEDO LTDA
Endereco: R PARAIBA 620 / NOVA IMPERATRIZ / IMPERATRIZ / MA / 65907-260

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11
de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o serviréd de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:11/02/2023 a 12/03/2023

Certificagdo Nimero: 2023021102404417123690
Informagao obtida em 16/02/2023 08:15:43

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacio de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



http://www.caixa.gov.br

- Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1
Situacdo de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estda REGULAR perante o FGTS:

inscricdo: 14.788.089/0001-07

<azao social: RODRIGUES E MACEDO LTDA
~— mome fantasia: IMPERANET

Hesuitado da consulta em 28/02/2023 08:10:43

i wibtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
B Consulte o Historico do Empregador

o destas informag0es para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
ticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

)



Duvidas mais Frequentes | Inicio |V - -

Historico do Empregador

< ristorico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Gltimos 24 meses, conforme Manual de
Lnentagdes Regularidade do Empregador.

inscrigdo: 14.788.089/0001-07
fazao social: RODRIGUES E MACEDO LTDA
some fantasiar IMPERANET

Data de

Data de Validade Namero do CRF

i
&
]
£

Emissdolleitura

12023
6/12/2022

/2022
08/11/2022
2011012022
>‘§§ G/ } 2
/2022
12022

05/08/2022

12022

11/02/2023 a 12/03/2023

23/01/2023 a 21/02/2023

2023021102404417123690

20230123023039819772192

04/01/2023 a 02/02/2023

2023010402440690173828

16/12/2022 a 14/01/2023

2022121602575571622507

27/11/2022 a 26/12/2022

2022112702310531719914

08/11/2022 a 07/12/2022

2022110803175590858734

20/10/2022 a 18/11/2022

2022102017030273682843

01/10/2022 a 30/10/2022

2022100101382048971402

12/09/2022 a 11/10/2022

2022091201222462215816

24/08/2022 a 22/09/2022

2022082401324133394100

© 05/08/2022 a 03/09/2022

2022080501591401353354

©17/07/2022 a 15/08/2022

2022071701204291912590

28/06/2022 a 27/07/2022

2022062801383905276751

09/06/2022 a 08/07/2022

2022060901292952076241

121/05/2022 a 19/06/2022
02/05/2022 a 31/05/2022

2022052101301524685905

R 2022050201090366165104

13/04/2022 a 12/05/2022

2022041301552583887349

2022032501330976915377

06/03/2022 a 04/04/2022

2022030601151925222402

15/02/2022 a 16/03/2022

27/01/2022 a 25/02/2022

2022021501355434795634

12022012712512403804671

28/12/2021 a 26/01/2022

2021122801542960091724

09/12/2021 a 07/01/2022

2021120902025976184460

20/11/2021 a 19/12/2021

01/11/2021 a 30/11/2021

202111200158152121 7340

1 2021110101462451840805

| 24/09/2021 a 23/10/2021

113/10/2021 a 11/11/2021

2021101301371051846999

2021092402080133390600

05/09/2021 a 04/10/2021

2021090501462276453110

)("7
s

17/08/2021 a 15/09/2021

12021081701571540484383

POMTIVN01 5 27I0RGO21

2021072002001 0R4A4R4RNT7



Emissdol/leitura Dain e vauqace

Numero do UKr

(1/04/2021 ' 11/04/2021 a 08/08/2021

2021041106101909865981

23/03/2021 a 21/04/2021

2021032301594267677550

04/03/2021 ' 04/03/2021 a 02/04/2021

2021030412461301017419

<ssuitado da consulta em 28/02/2023 08:10:43
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28/0212023, 09:57 Email - DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ - Outlook

Re: SOLICITACAO

imperanet networks <imperawork@gmail.com>
Ter, 28/02/2023 09:16
Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>

1 anexos (207 KB)
IMPERANET-ORCAMENTO CAMARA 2023.pdf:

Prezados,
Segue em anexo a proposta de prego.

Em seg., 27 de fev. de 2023 as 11:17, DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ

<departamentocomprascmitz@outlook.com> escreveu:
Prezado Senhor,

Solicito o envio de documentagdo para Camara Municipal de Imperatriz, visando a
comprovacao da capacidade técnica.

Deverd encaminhar juntamente a proposta de precos devidamente justificada
utilizando-se do Fornecimento de link dedicado full duplex para até 100mbps, de
interesse da Camara Municipal de Imperatriz, conforme proposta.

Obrigatoriamente, no original ou cépia devidamente autenticada ou a ser autenticada:

DOCUMENTOS DE HABILITAGAO:

1.1.  Habilitagao Juridica

i. Cédula de identidade do empresério (no caso de microempreendedor
individual, ou empresario, ou empresa
individual de responsabilidade limitada - EIRELI), ou de
todos os socios (no caso de sociedade civil ou empresa ltda), ou do p
residente (no caso de cooperativa, fundacdo ou
sociedade anonima); e Inscricao de Microempreendedor Individual; ou

ii. Requerimento de Empresario, no caso de empresa individual; ou

iii. Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI; ou

iv. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor com todas as suas
eventuais alteragdes ou consolidado, devidamente registrado, em se
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por agoes,
acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores; ou

v. Inscricéo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada
de prova de diretoria em exercicio; ou

vi. Decreto de autorizagdo, em se tratando de empresa ou sociedade

estrangeira em funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizagao

para funcionamento expedido pelo 6rgao competente, quando a /

atividade assim o exigir.

hitps://outiook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATMOM DAAMS0zMDK2LTIhNjitMDACLTAWCGAQAL hmH13hAhBNjel56UK6KuM%3D

1/4


mailto:imperawork@gmail.com
mailto:departamentocomprascmitz@outlook.com
mailto:departamentocomprascmitz@outlook.com

§/02/2023, 09:57

Email - DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ ~ Outlook

1.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista:

.Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas

Fisicas (CPF) do empresario (no caso de microempreendedor individual,

ou empresario, ou empresa
individual de responsabilidade limitada - EIRELI), ou de
todos os sécios (no caso de sociedade civil ou empresa Ltda.), ou do
presidente (no caso de cooperativa, fundagao ou
sociedade anonima), comprovando a inscricao para coma Fazenda Feder
al.

.E facultada a apresentacao da prova de

inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas

. Fisicas (CPF), se a numeracao do mesmo

estiver explicita na cédula de identidade.

- Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ),

através do Comprovante de Inscricio e de Situagcao Cadastral, emitido
pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,
comprovando possuir situacdo cadastral ativa para com a Fazenda
Federal.

. Prova de Regularidade com os Tributos Municipais do domicilio ou sede

da licitante, mediante a:

- Certidao Negativa de Débitos, ou Certiddo Positiva com efeitos de

Negativa, relativa a atividade econdmica, expedida pelo Municipio do
domicilio ou sede do licitante, comprovando a regularidade para com a
Fazenda Municipal.

. Certidao Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa,

quanto a Divida Ativa do Municipio, expedida pelo Municipio do
domicilio ou sede do licitante, comprovando a regularidade para com a
Fazenda Municipal.

. Prova de Regularidade com os Tributos Estaduais do domicilio ou sede

da licitante, mediante a:

. Prova de inscrigdo no Cadastro de Contribuintes Estadual, através de

Consulta Piblica ao Cadastro Estadual do domicilio ou sede da empresa
licitante, expedido pelo Sistema Integrado de Informacdes sobre
Operagbes Interestaduais com Mercadorias e Servicos (Sintegra),
comprovando possuir inscri¢ao habilitada no cadastro de contribuintes
estadual.

-.{E,c—s://outlook.live.com/maiIlOﬁnboxlid/AQQkADAwATMOMDAAMSOzMDk2LTIhNthMDACLTAngAOALhmH1 3hAhBNjel56UK6KUM%3D
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10. Certidao Negativa de Débitos, ou Certiddo Positiva com efeitos de
Negativa, expedida pelo Estado do domicilio ou sede da empresa
licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual. > ~

11. Certidao Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa,
quanto a Divida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicilio ou
sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a
Fazenda Estadual.

12. Prova de regularidade com os Tributos Federais do domicilio ou sede do
licitante, mediante a:

13. Certidao Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, assim como a regularidade das contribuicoes
previdenciarias e de terceiros conforme Portaria PGFN/RFB n° 1751, de
02 de outubro de 2014;

14. Certificado de Regularidade de Situagdo do FGTS - CRF, emitido pela
Caixa Econdmica Federal - CEF, comprovando a regularidade perante o
Fundo de Garantia por Tempo de Servico.

15. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

16. COMPROVAR ATRAVES DE CONTRATOS F IRMANDO COM OUTROS
ORGAOS OU EMPRESAS PARA SERVIR DE PARAMETRO NA REALIZAGAO
DESTA CONTRATAGAO.

1.3.  Qualificagdo Técnica:
i. Um ou mais atestados de capacidade técnica fornecidos por pessoa
juridica de direito plblico ou privado, comprovando que a licitante ja
prestou servigos compativeis.

ATENCIOSAMENTE,

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares
Portaria 03/22

De: imperanet networks <imperawork@gmail.com>
Enviado: sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 15:34

Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
" Assunto: Re: SOLICITACAO

segue em anexo orcamento solicitado corrigido.

s

Em sex,, 10 de fev. de 2023 as 14:06, imperanet networks < imperawork@gmail.com> escreveu:
ntins:/foutiook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWAT MOMDAAMS0zMDK2L TIhN]ItMDACLTAWCGAQAL hmH13hAhBNjelS6UKEKUM%3D 3/4
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Boa Tarde.

Segue em anexo o or¢camento da solicitagdo conforme solicitado.

Em qui., 2 de fev. de 2023 as 09:07, DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ

<departamentocomprascmitz@outlook.com > escreveu:
PREZADO(S) SENHOR(ES),

VENHO SOLICITAR ORCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS
PRATICADOS NO MERCADO, CONFORME ANEXO.

ATENCIOSAMENTE,

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares

Portaria 03/22

ntips://outiook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATMOMDAAMS0zMDK2L TIhNjitMDACLTAWCGAQALhmH 1 3hAhBNjel56UK6KuM%3D 4/4



Razao Social’ IMPERANET .« IMPERATRIZ
SERVICOS DE INTERNET

Fantasia: IMPERANET

CNPJ 14 788.089/0001.07

£ 12.374.8370

PROPOSTA COMERCIAL

Data: 2800872020
De: IMPERANET
End.: Rua Paraibg, 620, Bairro Nova Imperatriz

CEP 85807280 Imperatriz .. MA

Fones: (99) 3524.2021 189 99116-6180

DADOS CADASTRAIS DO CLIENTE

Cliente: Cimara Municipal de imperatriz
CPFICNPY, 69.555.019/0001.09
ENDERECO:Rua Simplicio Moreira n 1185
CEP. 85901.490

DESCRIGAO DO ORCAMENTO

Fornecimento de link dedicado full duplex para até 100mbps, de interesse da

Camara Municipal de Imperatriz,

E-mall: imperawork@gmall.com

SERVICOS / PRODUTOS

DESCRICAQ Qrop VALOR UNITARIO TOTAL

Fornecimento de link dedicado | 44

, RE 1.543,6% RS 16.980.15
full duplex meses

Validade da proposta: 30 {TRINTA) dias

Imperatriz-MA, 10 de Feversiro de 2023
Atenciosamente,

; “p RS RANET {’\Y\
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~ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
Oficio/n° 007/2023/SC Imperatriz — MA, 28 de fevereiro de 2023.

Ao Excelentissimo Senhor

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente

Nesta.

Senhor Presidente,

Venho pelo presente, na qualidade de Diretor Administrativo, solicitar de
Vossa Exceléncia a contratagdo da Empresa IMPERANET — IMPERATRIZ SERVICOS
DE INTERNET, inscrita no C.N.P.J sob o n.° 14.788.089/0001-07, para a Contratagdo de
empresa especializada para o fornecimento de internet para atender as necessidades da

Camara Municipal de Imperatriz — MA.

DA FUNDAMENTACAOQ LEGAL:

Considerando que o valor da contratacdo encaixa - se dentro do limite
estipulado por lei para a dispensa do certame licitatorio, conforme termos do art. 24, I, da
Lei 8.666/93.

Art. 24 - E Dispensavel a licitagao:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienacées, nos casos
previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo Servico,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;"

DO VALOR ESTIMADO:

O valor estimado para Contratacdo de empresa especializada para o
fornecimento de internet para atender as necessidades da Camara Municipal de
Imperatriz — MA € de R$ R$ 16.980,15 (dezesseis mil novecentos e oitenta reais e quinze

centavos).

Rua Simplicio Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359

Paaina 1 de 3
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~ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DA ESCOLHA DA EMPRESA:

Conforme demostrado em anexo, foi realizada uma pesquisa de precos,
solicitado por esta Casa Legislativa, e a empresa IMPERANET — IMPERATRIZ
SERVICOS DE INTERNET, ofertou a proposta mais vantajosa, em seguida foi solicitado a
proposta e os documentos em anexo, onde ficou demostrado que a empresa esta apta

para a contratacao.

DA JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO:

O processo se justifica pela necessidade de contratagdo de empresa
especializada devido esta Casa Legislativa dispor de informagcées que devem ser
processadas, enviadas e divulgadas em tempo real, interligando com varios outros

sistemas que acompanham principalmente a eficiéncia na gestao publica legislativa.

Além de ser uma ferramenta de utilidade obrigatdria em nossos
departamentos e faz-se necessaria a contratacéo de empresa para continuidade da oferta
de servicos de internet em todas as estruturas administrativas da Camara Municipal de

Imperatriz — MA.

SEGUE ANEXO:

- Orgamento de mercado com detalhamento dos servicos;

- Proposta de Pregos e Documentos apresentados pela empresa;
- Informacao orcamentaria;

- Minuta do Contrato.

Rua Simplicio Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359

PAaaina 2 de 3
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ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

| 7&\%@)"@ Tl

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATOG
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares
Portaria 03/22

Rua Simplicio Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz— MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359

Paanina 3 de 3
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A ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Ao Exo. Sr.
HEYDER JOHHN DE MENDONCA AYRES

Contador desta Casa Legislativa

Senhor Contador,

Solicito de V. Senhoria, informagdes sobre a existéncia de disponibilidade
or¢amentdria para custeio da despesa referente a Contratagdo de empresa especializada para o
fornecimento de internet para atender as necessidades da Camara Municipal de Imperatriz — MA.

Solicito ainda que informe a Classificagdo Or¢amentaria e Financeira do recurso.

- Valor estimado: R$ 16.980,15 (dezesseis mil novecentos e oitenta reais e quinze centavos).

Imperatriz, Estado do Maranhfo, em de 28 de Fevereiro de 2023.

—

¢ A . —_—
PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares
Portaria 03/22

Rua Simplicio Moreira, n® 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359



ESTADO DO MARANHAO
IMPERATRIZ

Camara Municipal de Imperatriz em 28 de fevereiro de 2023.

Conforme solicitado, segue a dotacao orcamentaria para:

Contratacao de empresa para fornecimento de internet para atender a necessidades da Camara Municipal
de Imperatriz-MA.

Orgdo: CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Acao
Funcédo: 01
Sbfuncdo: 122
Programa: 0001
Projeto/Atividade/Oper.Especial: 2-002
01.122.0001.2-002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CAMARA

Natureza da Despesa

3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica

Fonte de Recursos

500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

HEYDER DONCA AYRES
Contador/CRC-10809 - MA

¥
Vd. //
/L4
y 4
Gerencial [No: - ] Page 1
rag i
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_ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

MINUTA DO CONTRATO
CONTRATO N° XXXXXX
DISPENSA 003/2023
PROCESSO N° 007/2023

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS/FORNECIMENTO
QUE ENTRE SE CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
IMPERATRIZ E A EMPRESA XXXXXX, NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumento particular, a CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ/MA inscrita no CNPJ sob
o n° 69.555.019/0001-09, neste ato representada pelo Presidente, Sr. Amauri Alberto Pereira de
Sousa, portador(a) da Cédula de Identidade n° 0356144120089 e do CPF n°® 790.825.133-15, a
seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa XXXXXXXXXX, inscrita no C.N.P.J sob o n.°
AXXXXXX, com sede na Rua XXXX, XXXXX, XXXXXX, XXXXX - XX, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, XXXXXXXXXX, portador(a) da
XXXXXXXX e CPF n.° XXXXXXXXXXX, tém, entre si, ajustado o presente CONTRATO N° XXXXXX,
decorrente do Processo de Dispensa n° 003/2023, formalizado nos autos do Processo Administrativo
n° 007/2023, submetendo-se as clausulas e condi¢cdes abaixo e aos preceitos instituidos pela Lei
Federal n°® 8.666/1993 e suas alteracbes posteriores e demais normas pertinentes a espécie.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem como objeto a Contratagdo de empresa especializada para o
fornecimento de internet para atender as necessidades da Camara Municipal de Imperatriz — MA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULAGAO

2.1 Vinculam-se ao presente contrato independentemente de transcrigdo o Processo de Dispensa n°
003/2023 e a Proposta de Precos da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1 A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor global de R$ XXXX (XXXXXXXXXX).
CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS

4.1 As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo por conta da seguinte dotacéo
orcamentaria:

ORQAO: CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

ACAOQ: 01.122.0001.2-002 — MANUT. DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CAMARA

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA,;

500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

5.1 O presente Contrato entrara em vigor na data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de
2023.

5.2 O prazo de vigéncia do presente instrumento de contrato podera ser prorrogado, nos termos do
art. 57 Inciso Il da Lei n°® 8.666/93.

Rua Simplicio Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09 N

Fone: (99) 3524-3359 ,x
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ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

MINUTA DO CONTRATO
CLAUSULA SEXTA - DA ESPECIFICAGAO DOS SERVIGOS
4.1 O objeto do contrato sera executado conforme Proposta de Precos, anexo deste contrato.
CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE EXECUGAO.

7.1 A CONTRATADA fica obrigada a iniciar a prestacdo dos servigos, no prazo de até 24 (vinte e
-quatro) horas, contados a partir da emissdo da Ordem de Servigos/Fornecimento.

CLAUSULA OITAVA — DO PAGAMENTO

8.1 O pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE em até 30 (trinta) dias apdés a emissdo da
liquidacao dos servicos.

8.2 — A Nota Fiscal/fatura sera conferida e atestada por servidor indicado mediante Portaria da
Comissdo de Recebimento dos Servigos, declarando que os servicos prestados conforme as
especificacdes da Dispensa sob n° 003/2023.

Q. pagamento serd efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta Corrente da
CONTRATADA a ser informada pela mesma no momento em que emitir a nota fiscal.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
9.1 A CONTRATADA se obriga a:

a) Efetuar a prestagdo dos servigcos conforme especificagcdes estabelecidas e sua Proposta de
Precos; -

by Cumprir os prazos previstos nas CLAUSULAS deste instrumento, contados a partir do
recebimento da Ordem dos Servigcos expedida pela CONTRATANTE;

c) Comunicar imediatamente &8 CONTRATANTE qualquer alteragdo no seu estatuto social, razao
social, CNPJ, dados bancarios, endereco, telefone, fax e outros dados que forem importantes;

d) Responsabilizar-se pela qualidade dos servigos prestados, sob pena de responder pelos danos
causados a Administragao ou a terceiros;

e) Manter, durante a execu¢cdo do CONTRATO, em compatibilidade com as obrigacdes por ele
assumidas, todas as condi¢cdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na Dispensa.

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

10.1 A CONTRATANTE se obriga a:

a) Emitir a Ordem de Servigos/Fornecimento;

b)w Acompanhar e fiscalizar a prestagédo dos servigos do presente CONTRATO;

c) Atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a prestagdo dos servigos, de
acordo com'os termos deste Contrato e da Proposta de Precos apresentada pela CONTRATADA;

d) Efetuar 0s pagamentos a CONTRATADA, de acordo com a forma e prazo estabelecidos neste
instrumento, observando as normas administrativas e financeiras em vigor;
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MINUTA DO CONTRATO
e) Proceder as adverténcias, multas e demais cominagbes legais pelo descumprimento das
obrigacdes assumidas pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

11.1 O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagbées ora estabelecidas, sujeitara a
CONTRATADA as sancgdes previstas na Lei Federal n° 8.666/1993.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O atraso injustificado no inicio da prestagdo dos servicos ora
contratados, sujeitard a CONTRATADA a multa de mora diaria de 0,02% (dois centésimos por cento)
do valor do respectivo contrato, a juizo da Administragcéo, até o limite de 10% (dez por cento).

PARAGRAFO SEGUNDO - Além da multa indicada no paragrafo anterior, a CONTRATANTE

podera, garantida a prévia defesa, aplicar & CONTRATADA, na hipétese de inexecucgdo total ou
parcial do CONTRATO, as seguintes sanc¢oes:

a) Adverténcia;

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecucéo total ou
parcial do objeto contratado;

c) Suspensao temporaria de participagdo em licitacdo e impedimento de contratar com a
Administracdo, por prazo néo superior a 02 (dois) anos;

d) Declaragado de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigéo ou até que seja promovida a reabilitagéo perante a

.. propria autoridade que aplicou a penalidade.

'PARAGRAFO TERCEIRO - As sangbes previstas nas alineas “a”, “c” e “d” poder&o ser aplicadas

conjuntamente com a prevista na alinea “b”.

PARAGRAFO QUARTO - Se a CONTRATADA - ensejar o retardamento da execucéo do contrato,
nao mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do Contrato, comportar-se de modo inidéneo,
cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla defesa, ficara impedida de licitar e contratar
com a Camara Municipal de Imperatriz/Maranhéo, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢édo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a
propria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuizo da aplicagédo das multas previstas neste
instrumento e das demais cominagdes legais.

PARAGRAFO QUINTO - Caberd 8 CONTRATANTE propor a aplicagdo das penalidades previstas,
mediante relatorio circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposicao.

PARAGRAFO SEXTO - Apbs a aplicagéo de qualquer penalidade sera feita comunicacédo escrita a
CONTRATADA e publicacdo no Jornal Oficial do Estado e dos Municipios, constando o fundamento
legal, excluidas os casos de aplicacédo das penalidades de adverténcia e multa de mora.

PARAGRAFO SETIMO - As multas dever&o ser recolhidas no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos
contados da data da notificagéo, em conta bancaria a ser informada pela CONTRATANTE.

PARAGRAFO OITAVO - Os valores das multas poderdo ser descontados dos pagamentos devidos
pela CONTRATANTE ou cobrados diretamente da CONTRATADA, amigavel ou judicialmente.
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MINUTA DO CONTRATO

PARAGRAFO NONO - Nenhum pagamento sera feito a CONTRATADA antes de pagas ou
relevadas as multas que lhe tenham sido aplicadas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO

12.1 Constituem motivos para a rescisdo deste CONTRATO:

a) O nédo cumprimento de Clausulas Contratuais, especificagdes, ou prazos;

b) O cumprimento irregular de Clausulas Contratuais, especificagbes, ou prazos;

c) A lentiddo do seu cumprimento, levando a CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade da
concluséo do servigo, no prazo estipulado;

d) O atraso injustificado no inicio da prestagéo dos servicos:

e) A paralisagao da prestacéo dos servigos, sem justa causa e prévia comunicacgao a
CONTRATANTE;

f) A’subcontratag&o total ou parcial do seu objeto, a associagdo da CONTRATADA com outrem, a
cessao ou transferéncia, total ou parcial, bem como a fuséo, cis&o ou incorporacgéo;

g) O desatendimento das determinagbes regulares emanadas pelo servidor ou comiss&o designada
para acompanhar a prestagdo dos servigos, assim como as da Administracdo geral da Camara
Municipal de Imperatriz - MA.

h) O cometimento reiterado de faltas na sua execugdo, anotadas na forma do § 1° do art. 67 da Lei
Federal n.° 8.666/1993;

i) A decretacédo de faléncia ou a instauragéo de insolvéncia civil;

J) A dissolugdo da CONTRATADA;

k) A alteracdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que
prejudiquem a execugao deste Contrato;

l) A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execugéao do Contrato;

m)Razdes de interesse publico, de alta relevancia e amplo conhecimento, justificadas e
determinadas pela maxima autoridade da esfera administrativa a que estd subordinado a
CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o CONTRATO;

n) A supressao, por parte da CONTRATANTE, da prestag&o dos servigos, acarretando modificacédo
do valor inicial do CONTRATO além do limite permitido no § 1° do art. 65 da Lei n.° 8.666/1993, salvo
as supressoes resultantes, de acordo celebrado entre os contratantes, nos termos do inciso |I, § 2°
do art. 65 da referida Lei;

0) A suspensé@o da prestagcdo dos servicos, por ordem escrita da CONTRATANTE, por prazo
superior a 20 (vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbacido da ordem interna
ou guerra, ou ainda por repetidas suspensdes que totalizem o mesmo prazo, independentemente do
pagamento obrigatério de indenizagbes, pelas sucessivas e contratualmente imprevista
desmobilizagbes e mobilizagdes e outras previstas, assegurado a CONTRATADA, nesses casos, o
direito de optar pela suspensdo do cumprimento das obrigagées assumidas até que seja normalizada
a situacao; ‘ :

p) O atraso superior a 120 (cento e vinte) dias dos pagamentos devidos pela CONTRATANTE
decorrentes dos servigcos prestados ja fornecidos, salvo em caso de calamidade publica, grave
perturbacdo da ordem interna ou guerra, assegurado a CONTRATADA o direito de optar pela
suspensao do cumprimento de suas obrigagdes até que seja normalizada a situacao;

q) Descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal n° 8.666/1993, sem prejuizo
das sanc¢des penais cabiveis;

r) A fraude na execugdo do CONTRATO, o comportamento de modo inidéneo, a declaragao falsa e
o cometimento de fraude fiscal, aplicando-se as sancdes previstas na Lei de licitagdes e contratos;
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) MINUTA DO CONTRATO
PARAGRAFO PRIMEIRO - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos
do processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

PARAGRAFO SEGUNDO - A rescisdo deste CONTRATO podera ser:

a) Determinada por ato unilateral e escrito da Administragdo nos casos enumerados nas alineas ‘a’ a
‘m’ desta clausula;

b) Amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da Dispensa, desde que haja
conveniéncia para a CONTRATANTE;

¢) Judicialmente, nos termos da legislacao.

PARAGRAFO TERCEIRO - Quando a rescisdo ocorrer com base nas letras ‘I’ a “p” desta clausula,
sem que haja culpa da CONTRATADA, serd esta ressarcida dos prejuizos regularmente
comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito aos pagamentos devidos pela execucdo do
CONTRATO até a data da rescisao.

PARAGRAFO QUARTO - A rescisdo por descumprimento das clausulas contratuais acarretara a
retencdo dos créditos decorrentes do CONTRATO, até o limite dos prejuizos causados a
CONTRATANTE, além das sanc¢des previstas neste instrumento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS COMUNICACOES

13:1 Qualquer comunicacéo entre as partes a respeito do presente Contrato, s6 produzira efeitos
legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua
efetivacéo, ndo sendo consideradas comunicagdes verbais.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO AMPARO LEGAL

14.1 O presente instrumento de contrato é resultante do processo de Dispensa n° 003/2023, e esta
fundamentado na Lei Federal n°. 8.666/93, Art. 24 inc. |.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBucAcAo

15.1 A CONTRATANTE fara publicar o extrato do presente Contrato no Diario Oficial Da Camara
Municipal de Imperatriz, até o 5° (quinto) dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para que
ocorra sua publicagdo no prazo de 20 (vinte) dias desta data.

" CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1 Fica eleito o foro da Justica da Comarca de Imperatriz/Maranhdo, com rentncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente
instrumento.

16.2 E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, apos lido e achado conforme, as
partes a seguir firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito,
perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

Imperatriz — MA, 28 de Fevereiro de 2023.
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TESTEMUNHAS:

NOME:
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~ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

MINUTA DO CONTRATO

CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa
Presidente
CONTRATANTE

XXXXXXXXXX
19.9.9,.0.9.0,0,0.0.0.9.9.0.0.0.0.09.9.9.9.9.999999004
Representante Legal
CONTRATADA

CPF:

NOME:

CPF:
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CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AUTORIZACAO

limo. Sr.

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares

Nesta

Autorizo a Contratagdo da empresa IMPERANET - IMPERATRIZ
SERVICOS DE INTERNET, inscrita no C.N.P.J sob o n.° 14.788.089/0001-07 para a
Contratacdo de empresa especializada para o fornecimento de internet para atender as
necessidades da Camara Municipal de Imperatriz — MA.

Encaminha-se para a Procuradoria Geral dessa Casa para analise e
parecer da minuta do Contrato apresentado em anexo, e posteriormente para a Comissao

Permanente de Licitagdo tomar as providencias cabiveis.

Imperatriz — MA, 28 de fevereiro de 2023.

™~

N /

1£: \\ /
Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa
Presidente

X
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A

Procuradoria Geral da Camara Municipal
' Sr. Mario Henrique Ribeiro Sampaio
Procurador Geral

Nesta.

- ASSUNTO: Analise e Parecer

Encaminho o processo de Dispensa n° 003/2023, para analise e parecer, que
tem como objeto a Contratacdo de empresa especializada para o fornecimento de
internet para atender as necessidades da Camara Municipal de Imperatriz — MA, segue
também a minuta do Contrato.

Tendo em vista que o valor da contratacdo encaixa - se dentro do limite
estipulado por lei para a dispensa do certame licitatério, conforme termos do art. 24, I,
da Lei 8.666/93. Art. 24 - E Dispensavel a licitacéo: Il - para outros servicos e compras
de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so6 vez;"

Imperatriz — MA, 01 de Margo de 2023.

‘: 2&&L \21;”&} 2 \6/" (\)(‘ U §:~’,bkf\ QC}

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares
Portaria 03/22
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CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
PROCURADORIA GERAL

PARECER JURIDICO N° 006/2023

SOLICITANTE: CHEFE DO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E ATIVIDADES COMPLEMENTARES.

OBJETO: Processo Administrativo n°® 007/2023. Processo
de Dispensa 003/2023 - Contratacdo de empresa
especializada para o fornecimento de internet para atender as
necessidades da Camara Municipal de Imperatriz/MA.

| - RELATORIO

Em cumprimento ao Art. 38, Paragrafo Unico e Inciso Il e da Lei n°
8.666/93, foi encaminhado a esta Assessoria Juridica para Analise e Parecer sobre
a legalidade e a economicidade dos autos do Processo Administrativo n°. 007/2023,
provindo de Dispensa de Licitagdo, relativa a Contratacédo direta da empresa
IMPERANET - IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET, CNPJ n°
14.788.089/0001-07, tendo como objeto a Contratacdo de empresa especializada
para fornecimento de internet para atender as necessidades da Camara Municipal
de Imperatriz/MA.

De inicio se verifica que este Poder Legislativo pretende a
contratagdo de empresa para fornecimento de internet, no valor de R$ 16.980,15
(dezesseis mil e novecentos e oitenta reais e quinze centavos), com a
justificativa que a Administragdo possa avaliar o custo da contratagéo, constituindo
elemento fundamental para instrugdo dos procedimentos, atendendo a legislacao
vigente.

Dessa forma, foram juntados ao Processo: Solicitagdo de Precos;
Orcamentos; Autorizagdo de instauragdo do Processo; Dotagdo Orgamentaria;
Documentos de habilitagdo da empresa; Autuacéo; Solicitagdo de Parecer Juridico;
Minuta de Contrato.

Estudada a matéria, passamos a opinar.

ll- DA NECESSIDADE DE PLANEJAMENTO PARA AS CONTRATAGOES DESTE
PODER LEGISLATIVO

! http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/IB666cons.htm

NG
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A nova lei de Licitagbes passa a prever, no art. 5° que o
planejamento € um dos principios que devem ser observados na sua aplicagéo.

Art. 5° Na aplicacdo desta Lei, serdo observados os principios
da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da
publicidade, da eficiéncia, do interesse publico, da probidade
administrativa, da igualdade, do planejamento, da
transparéncia, da eficacia, da segregacdo de fungdes, da
motivagao, da vinculagdo ao edital, do julgamento objetivo, da
seguranga juridica, da razoabilidade, da competitividade, da
proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do
desenvolvimento nacional sustentavel, assim como as
disposicées do Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942
(Lei de Introdugéo as Normas do Direito Brasileiro). (Grifo nosso)

O principio do planejamento tem duplo conteudo juridico. Em
primeiro, o de fixar o dever legal do planejamento. A partir deste principio, se pode
deduzir que a Administragdo Publica devera planejar toda a licitagdo e toda a
contratagdo publica. Mas ndo é so6 isso. Nao é a realizagdo de qualquer
planejamento que atendera dito principio. O planejamento que se exige € aquele
eficaz e eficiente, e que se ajuste a todos os outros principios, regras e valores
juridicos previstos na Constituicdo Federal e na legislacao patria.

Muito embora a antiga Lei de Licitagdées ainda venha sendo aplicada,
sempre foi recomendado o planejamento das contratagdes de qualquer entidade
da administragéo, exigindo a obrigagdo de um planejamento adequado, suficiente,

“tecnicamente correto e materialmente satisfatério.

Este planejamento adequado pressupde a adogado de todas as

provndenmas técnicas e administrativas voltadas a identificar com precisdo a

necessidade a ser satisfeita com a execucdo do contrato, a correta definicdo do

objeto ou solugédo técnica, e a precisa estimativa do preco de referéncia, bem

como todas as demais definicbes indispensaveis para configurar de modo eficaz e
eficiente a licitacao e o contrato.

Desta forma, sugere-se a Autoridade Administrativa desta Camara
Municipal a adogdo de medidas em carater de urgéncia, com o intuito de adotar o
planejamento nas préximas contratagbes para que se evite ao maximo
contratacdes diretas.

Il - DA NECESSIDADE DE IMPLEMENTAGAO DA DISPENSA ELETRONICA
Ante a grande quantidade de dispensas realizadas por este Poder
Legislativo no corrente ano, sugere-se que seja adotada nas proximas contratagées

diretas a Dispensa Eletronica, que nada mais € do que um sistema criado para as

N
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aquisicoes baseadas no artigo 75 da Nova Lei de Licitagbes e Contratos n°
14.133/2021.

Pela diccao da nova Lei de Licitagbes, os processos que compdem a
dispensa eletronica sdo simples e podem ser todos realizados online. Afinal, eles
sao feitos através de cotagao eletrénica.

No presente caso, como a Camara Municipal de Imperatriz ja vem
adotando o sistema de cotacdo eletronica, se torna perfeitamente cabivel a
Dispensa Eletronica.

Pela Dispensa Eletrénica os interessados em participar das
contratagbes diretas devem cadastrar sua empresa no SICAF e, em seguida, criar
um usuario no portal COMPRASNET.

Tal procedimento, confere a transparéncia e isonomia necessarias
para que todos os candidatos tenham oportunidades iguais.

Portanto, recomenda-se que as proximas dispensas sejam
realizadas na modalidade eletronica.

IV - DO CARATER OPINATIVO DO PRESENTE PARECER

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa Procuradoria,
Unica e exclusivamente, prestar consultoria, sendo este parecer meramente
OPINATIVO, sob o prisma estritamente juridico, ndo |he cabendo adentrar em
aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos
administrativos, que estdo reservados a esfera discricionaria do administrador
publico legalmente competente, tampouco examinar questées de natureza
eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipéteses teratologicas.

Antes de se adentrar ao mérito do presente parecer é de ser
verificado que a conducéo da analise técnico juridica € vinculada a atividade prevista
legalmente da fungdo da advocacia, em especial conforme disposto na Lei Federal
n. 8.906/94, que estabelece o Estatuto da Advocacia e da OAB.

Desta forma, para confecgcdo do presente instrumento, € de ser
observada a isengéo do profissional e o seu carater opinativo (Art. 20, § 3o da Lei
referida), corroborado este entendimento pela liberdade administrativa do
responsavel, gestor, ja que este podera ou ndo seguir a opinido técnica segundo sua
conveniéncia e finalidade. Reitera-se a liberdade de opinido do profissional,
conforme o entendimento jurisprudencial que segue, assim como a desvinculagéo do
profissional a opinido, cabendo ao gestor sua vinculagdo ou n&o, conforme sua
conveniéncia.
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O presente parecer, por esséncia, € um instrumento de opinido néo
passivel de vinculagdo a decisdo da administragdo publica, assim entende a
jurisprudéncia:

PENAL E PROCESSUAL PENAL. ADVOGADO PARECERISTA.
SUPOSTO CRIME EM PROCEDIMENTO LICITATORIO. ART.
89, CAPUT, DA LEI 8.666/93. PLEITO DE TRANCAMENTO DA
ACAO PENAL. CABIMENTO. INEXISTENCIA D EINDICACAO
DO DOLO NA CONDUTA DO CAUSIDICO. ORDEM QUE DEVE
SER CONCEDIDA. 1. Nao se pode deixar de considerar que
sendo o ato do parecerista um ato opinativo, a manifestagao
juridica ndo se constitui como ato administrativo em si, podendo
apenas ser usada como elemento de fundamentacdo de um ato
administrativo posteriormente praticado. 2. Precedente: STF -
MS 24.631-6 - DISTRITO FEDERAL - Relator (a): Min. Joaquim
Barbosa - Julgamento: 09/08/2007 - Orgao Julgador: Tribunal
Pleno - Publicacao: DJ 01-02-2008.

O objeto do presente parecer encerra o exame dos atos realizados
nos procedimentos internos de apuracdo das licitagbes supramencionadas para
devida analise quanto aos eventos ocorridos.

Assim, excluindo-se os elementos técnicos e econdémicos que
embasaram o procedimento, é realizada a presente analise sobre os elementos ou
requisitos estritamente juridicos dos autos. Neste sentido cabe a ressalva técnica
que ao gestor publico é livre a conducdo da Administragéo Publica, subordinando-
se, contudo, as vertentes das normas de regéncia, em especial, os Principios
Constitucionais do Direito Administrativo.

Sem desclassificar a presente pegca como opinido técnica quanto a
regularidade legal do procedimento, desvinculadas das finalidades que os justificam
e tendo por base o préprio procedimento, incluso as declaragbes, autorizagées,
.determinagées e demais atos nele presentes. Cabendo ao gestor proceder aos
demais atos conforme sua conveniéncia.

V- FUNDAMENTOS

Por oportuno, é cedico que por forca de mandamento constitucional,
a Administracao s6 pode adquirir os bens e servigcos necessarios para o atendimento
- do interesse publico por meio de um procedimento formal (alcunhado de licitagdo),
tutelado por lei que, em condi¢cdes de igualdade, particulares competem para poder
contratar com ela, devendo prevalecer, ao final, sempre a proposta mais vantajosa
‘a0 supremo interesse publico.
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Sabe-se ainda que norteiam os procedimentos licitatérios os
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade,
probidade administrativa, vinculacdo ao instrumento convocatério, julgamento
objetivo, economicidade, competitividade e eficiéncia (art. 37 da Constituicao federal
e art. 3°. Da Lei 8.66/93).

Conforme orientagdo do Tribunal de Contas da Unido (ACORDAO
N° 34/2011-PLENARIO — REL. MIN. AROLDO CEDRAZ), a licitacdo n3o é mera
formalidade burocratica, visto que fundada em principios maiores, quais sejam, a
isonomia e a impessoalidade. Ndo obstante, somente em condi¢bes excepcionais,
com base no principio da eficiéncia, a lei prevé a possibilidade da dispensa da
licitagao.

Nesse sentido, a possibilidade de dispensa de licitagdo, ora
mencionada, é fundada em situagées em que o gestor publico, embora podendo
realizar o processo de licitacdo, € autorizado a celebrar contratagdes diretas sem a
concretizacao de certame licitatorio.

In casu, as situacdes, ora materiais, ora juridicas, sao apresentadas
pelo Chefe do Departamento Administrativo e Atividades Complementares por meio
de justificativa, uma vez que o valor médio orgcado esta muito aquém do limite
previsto no art. 24, 1, da Lei 8.666/93, vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:
-

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do

limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées,
nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so6 vez

Sobre os requisitos exigidos para contratagdo com dispensa de
licitacdo ao amparo do inciso Il, do Artigo 24, da Lei 8.666/93, respeitando os
principios entabulados no Art. 37 da Carta Magna brasileira, verifica-se a viabilidade
de tal modalidade de licitacdo, tornando-a dispensada, tendo em vista que foi
atendido o dever de realizar a melhor contratacdo, dando tratamento igualitario a
todos os possiveis contratantes.

- Dessa forma, quanto a legalidade do procedimento de dispensa, nido
existe nenhum oébice, vez que o valor contratado € compativel com o teto estipulado,
sendo esta a melhor medida para solucionar a necessidade publica no caso
.. concreto, bem como foi demonstrado ser a proposta mais vantajosa.
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Isto posto, uma vez presentes todos os requisitos previstos no
dispositivo legal em comento, cabivel sera a dispensa de licitagao,
- independentemente da culpabilidade do servidor pela n&o efetivacio do
procedimento licitatério na época oportuna, tendo em vista a superioridade do
interesse publico, por se tratar de dispensa de licitagcdo para contratagéo de servicos
e compras com pequena relevancia econdémica para atender as necessidades da
Camara Municipal de Imperatriz/MA.

VI - DA MINUTA DO CONTRATO

No que concerne a Minuta do Contrato apresentada no bojo do
processo administrativo, € imperioso destacar que o mesmo devera seguir o exposto
no art. 55 da Lei n° 8.666/93, no qual estipula as clausulas necessarias de todo
contrato.

Nesse sentido, o ajuste entre a Administracdo Publica e um
particular possui como interesse a contratagdo de empresa especializada para
fornecimento de internet, de interesse da Camara Municipal de Imperatriz/MA.

Dessa forma, apdés minuciosa analise da minuta do instrumento
contratual anexado, conclui-se que este segue todas as determinacées legais
estipuladas no art. 55, da Lei n° 8.666/93, bem como atende o acordo de vontades
entre a Camara Municipal de ImperatrizZMA e a empresa IMPERANET -
- IMPERATRIZ SERVICOS DE INTERNET.

VIl - CONCLUSAO

Assim exposto, estamos convencidos de que a Camara Municipal de
Imperatriz pode promover a dispensa de licitagdo no presente caso, realizando a
contratacdo direta da empresa IMPERANET - IMPERATRIZ SERVICOS DE
INTERNET, para contratagao do objeto citado no introito.

Portanto, concluimos pela homologagao/ratificagdo da Dispensa de
Licitacao oriunda do Processo Administrativo n® 007/2023, dispensa 003/2023, com
fulcro no art. 24, 1l da Lei Federal 8.666/93, e consequentemente a assinatura do
contrato administrativo.

E o parecer. S.M.J.
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Imperatriz/MA, 03 de marco de 2023.
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